
                                                                                         

EDITAL 022/2018-CPPS

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Processos  Seletivos  da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital  n.  020/2018-CPPS e suas retificações e aditamentos,
referente  ao  Processo  Seletivo  Simplificado  para  seleção  de  Professor
Temporário de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1. Homologar as inscrições dos candidatos,
Código: 22
Campus: Apucarana
Centro de 
Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Comprensión y producción oral en lengua española
Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

Graduação em Língua Espanhola e Especialização em Língua 
Espanhola ou em Línguas Estrangeiras ou em qualquer área 
relacionada à Educação, ou Mestrado em Letras ou em Estudos da 
linguagem ou em Línguas Estrangeiras ou em Educação

Vaga / 
Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

484 ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA
240 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI
500 CAROLINE NUNES CANDIDO DA SILVA QUESSADA
521 CRISTIANE SELVA FIGUEREDO
513 DAYANE PRISCILA DE SOUZA SILVA
416 DEAN GOMES DE OLIVEIRA
367 EVERTON LAVARIAS JORGE
415 MARÍLIA ISRAEL ROCHA
319 PEDRO AFONSO BARTH
472 PRISCILA APARECIDA TENCATI
431 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS
201 SILVIA DE SOUZA GIGO

Código: 23
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação



                                                                                         

Vaga: Educação Matemática

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

1. Graduação em Matemática (Licenciatura)
2. Especialização em Educação, Educação 
Matemática ou Ensino de Ciências 

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

69 ELIDA MAIARA VELOZO DE CASTRO
408 EMILY CAROLINE FELIX CORDEIRO
188 LINIMAR AGUIAR FERNANDES
223 LORENI APARECIDA FERREIRA BALDINI
329 PATRÍCIA FERNANDA DA SILVA
345 PAULO HENRIQUE RODRIGUES
495 RAFAEL MACHADO DA SILVA
377 THAIS MAYA KOGA

Código: 24
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Física

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

1. Graduação em Física (Licenciatura ou 
Bacharelado)
2. Mestrado em Física

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

361 ARY DE ARAUJO RODRIGUES JUNIOR
517 DIEGO DE DIO FERREIRA
369 DIEGO SEITI FUKANO VIANA
305 EDUARDO LEMES MONTEIRO
286 FLAVIO FRANCHELLO
193 LUIS GUSTAVO TOMAZ SILVA
425 LUÍS HENRIQUE CARDOZO AMORIN
471 RAFAEL REIS LEME
45 RAIELY MIRANDA DE SOUZA

287 STEPHANY PIRES DA SILVA
508 THIAGO ELIAS MILANI
21 WILLYAN HENRIQUE PONTIM BERTOLINO

155 YASMIN MATOS AMADO

Código: 25



                                                                                         

Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Estatística
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

1. Graduação em Matemática
2. Especialização em Matemática, ou em Matemática 
Aplicada, ou em Estatística, ou em Educação Matemática.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

380 ANA JULIA RIGHETTO
214 EDIMAR IZIDORO NOVAES
351 JEAN CARLOS CARDOSO
246 LUIZ GUSTAVO SOARES DA SILVA
307 MARCIO CARRAZEDO DANTAS
459 MARINA GANDOLFI
386 MIDERSON ANDREI DE SOUZA SANTANA
230 RICARDO DA SILVA SOUZA

Código: 26
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Cálculo Diferencial e Integral

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Matemática ou cursos de graduação cuja
a  matriz  curricular  contenha  a  disciplina  de  Cálculo
Diferencial e Integral. (Retificado pelo Edital 023/2018)

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

304 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN
112 ALESSIO GAVA
326 ALISSON YOUNIO DE SOUZA FRANCO
335 AMANDA CAROLINE GONÇALVES PASCHOAL
379 ANDERSON MACEDO SETTI
184 CAMILA LEÃO CARDOZO
442 DANIELE APARECIDA MAIA CLETO
526 DIONY JOSÉ DE ALMEIDA
499 GIOVANI FESTA PALUDO
445 GIOVANNA SANGUINO BIAZON
480 GIZELLI RENATA MNEDES
378 JESSICA SUZANA BARRAGAN ALVES
497 JULIO ALBERTO GODOFREDO



                                                                                         

321 MARISA MARTINEZ TARRAN
194 MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA
395 MAURO ANTONIO DE MORAES
266 PAULO SÉRGIO DA SILVA
76 RODOLFO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR

337 ROMÁRIO TOMILHERO FRIAS
366 VANESSA CRISTINA RHEA

Código: 27
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Pedagogia e Mestrado ou Doutorado 
em Educação

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

141 ANGELA MARIA BARBOSA DE AZEVEDO
258 EDUARDO ALBERTO DA SILVA
487 FABIANA ROBERTA DE SOUZA CIOFFI
96 FRANCIELLE PEREIRA NASCIMENTO

152 GABRIELA DA SILVA SACCHELLI
32 ISAIAS BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR

235 KÉCIA PRISCILLA PALOMBELLO MAGALHÃES
353 MARIA LUISA S. BORNIOTTO
323 NATHALIA FAFARÃO RUIZ
482 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA
200 RAQUEL DOS SANTOS QUADROS
30 RICARDO DESIDÉRIO DA SILVA

208 TAGIANE MARIA DA ROCHA LUZ CELLIS

Código: 28
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Língua Portuguesa
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

Graduação em Letras ou Linguística, Mestrado em Letras ou 
Estudos da Linguagem ou Linguística ou Língua Portuguesa

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato



                                                                                         

477 ADRIANA APARECIDA VAZ DA COSTA
519 BRUNA PLATH FURTADO
368 CELCIANE ALVES VASCONCELOS
210 ELAINE CRISTINA PINHEIRO FAVERZANI
476 KÁTIA ROSEANE CORTEZ DOS SANTOS
507 LILIANE PEREIRA
420 MAYARA ROSA DE ALMEIDA
147 PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO
26 RAFAELA CRISTINE MERLI

338 SABRINA DE CÁSSIA MARTINS

Código 29
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Teoria e Análise Linguística
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

Graduado em Letras, Mestrado em Letras ou Estudos da 
Linguagem ou Linguística e Língua Portuguesa ou Linguística

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

190 ANDERSON BRAGA DO CARMO
148 ÉRICA DANIELLE SILVA
77 LUANA CIMATTI ZAGO SILVÉRIO

162 LUIZA BEDÊ BARBOSA
259 MARIA REGINA DE JESUZ NASCIMENTO
411 RAQUEL FREGADOLLI CERQUEIRA REIS GONÇALVES

Código: 30
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Literatura Brasileira
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Letras, Mestrado em Letras ou 
Estudos Literários

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

402 ABÍLIO APARECIDO FRANCISCO JUNIOR
23 CARLA KÜHLEWEIN

281 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ZAGO
267 CAROLINA NATALE TOTI



                                                                                         

268 CLAUDIA VANESSA BERGAMINI
322 DEVALCIR LEONARDO
229 EDSON RIBEIRO DA SILVA
392 FLÁVIA APARECIDA HODAS
467 ISADORA BORTOLUZZI MASSA
318 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS
173 LARISSA DE CÁSSIA ANTUNES RIBEIRO
403 LUCAS HENRIQUE DA SILVA
456 MARCIO DA SILVA OLIVEIRA
97 MATEUS FERNANDO DE OLIVEIRA

107 PATRÍCIA JOSIANE TAVARES DA CUNHA FUZA
238 SIDINEI EDUARDO BATISTA
54 STELA DE CASTRO BICHUETTE DA SILVA

225 TASSIA DO NASCIMENTO

Código: 31
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Língua Inglesa 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Letras com habilitação em língua inglesa 
ou Letras Português/Inglês
Especialização em Letras ou Língua Inglesa ou Estudos 
da Linguagem ou Linguística Aplicada

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

65 CLICY ANNY DE OLIVEIRA SANTOS
342 DEBORAH CAROLINE CARDOSO PEREIRA RORRATO
444 MAITÊ FITIPALDI CARDOSO
139 PAULA APARECIDA AVILA
524 PAULA KRACKER FRANCESCON
205 RANGEL PERUCHI
35 TACIANA VIRGINIA RAMALHO PEREIRA

397 TAYZA CRISTINA NOGUEIRA ROSSINI

Código: 45
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Matemática Comercial e Financeira
Requisitos mínimos para 1. Graduação em Matemática (Licenciatura ou 



                                                                                         

exercício do cargo:

Bacharelado)
2. Especialização em Matemática, Matemática Aplicada 
ou Educação Matemática.

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

222 ANNA FLÁVIA MAGNONI VIEIRA
520 CLAUDIA ADRIANA GRETH CASTELLI
414 DAMARLI GUARNIERI
358 JEAN VINÍCIUS ARGENTÃO
186 SUSANA DE FÁTIMA LOPES

Código: 48
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Turismo
Requisitos mínimos para
exercício do cargo:

Formação em Turismo ou Turismo e Hotelaria ou 
Hotelaria. Especialização em todas as áreas.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

20 ARIELI DEL CONTE CURI PRADO
355 BÁRBARA IVY CREMA DE VASCONCELOS
356 BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS
164 JULIANA FATIMA DE MORAES HERNANDES
492 LARA DE FÁTIMA GRIGOLETTO BONINI
303 MAITÊ MORGANA UHLMANN
102 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO
308 SAMARA PRISCILA OSCAR
122 VIVIANE MAZUCATTO QUEIROZ

Código: 55
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Ciência da Informação
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

Graduação em Informática ou Ciência da Computação ou 
Sistemas de Informação ou Engenharia da Computação.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

450 JADER MAIKOL, CALDONAZZO GARBELINI



                                                                                         

384 LINCONL NILO PEREIRA
227 MAURILIO MARTINS CAMPANO JUNIOR

Código: 57
Campus: Apucarana
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Administração de Empresas
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Administração e especialização em 
qualquer área

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

172 ALEX ADRIANO CITA
300 DAYANE CRISTINA DE ALMEIDA
123 ELISÂNGELA CONCEIÇÃO VIEIRA PALONGAN
109 GUSTAVO LUNARDELLI TREVISAN
481 JEFERSON FARIA CALDEIRA
383 JOICE CARLA DE OLIVEIRA CORGOSINHO
325 JOSÉ ALCIONE PEREIRA
417 JOSIANE ROWIECHI
448 LARISSA ESTELA BEREHULKA BALAN LEAL
181 LUIS CLAUDIO PERINI
483 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA
317 LUIZ FERNANDO ANSELMO
474 MARCO AURELIO GARCIA ROSA
282 MILLANY FRANCISCO
400 NILDA LORAINI VERTUAN CAMPOS
105 RENATA BRASILEIRO FRANCO
292 THAIS RIBEIRO GOMES
290 TIAGO CORREIA DA CUNHA
100 TIAGO FERREIRA RIBEIRO
75 VIVIAN PEREIRA LOCH MENDES

Código: 38
Campus: Campo Mourão
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Avaliação de Projetos
Requisitos 
mínimos para 
exercício do 

Graduado em Engenharia de Produção Plena/Agroindustrial ou 
Bacharel em Ciências Econômicas, com Mestrado em Engenharia 
de Produção ou em Ciências Econômicas. 



                                                                                         

cargo:
Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

531 ACACIO PONTES CALLIM
165 GUSTAVO FEITOZA DA SILVA
421 LAIO FORTI THOMAZ
434 YASMINE CANDIDA DA MATA MENDONÇA

Código: 47
Campus: Campo Mourão
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Economia Geral
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

O requisito para a vaga será a titulação mínima de mestre, 
considerando que a regimento de contração será CRES RT-
20.

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

488 ALESSANDRO VICELI
116 ALINE DE QUEIROZ ASSIS ANDREOTTI PANCERA
132 AULO PÉRCIO VICENTE NARDO
491 BRUNO REINOSO HYBNER
245 EDINÉIA LOPES DA CRUZ SOUZA
418 GRACIELA CRISTINE OYAMADA
250 GUILHERME ALEXANDRE TOMBOLO
279 LEANDRO MOREIRA DA LUZ
84 LEANDRO NUNES SOARES DA SILVA

464 MARCELO DE JESUS DA MATA
273 MARIO FILIZZOLA COSTA
511 VINICIUS BORBA DA COSTA

Código: 49
Campus: Campo Mourão
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Teoria Literária

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Mestrado em Letras com concentração em Estudos 
Literários;
ou Mestrado em Estudos Literários;
ou Mestrado em outros programas de pós-graduação 
específicos de Literatura.



                                                                                         

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

62 CARLOS HENRIQUE DURLO
237 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA
462 ELISANGELA APARECIDA DA ROCHA
41 FERNANDA FERRARI ZRZEBIELA
15 HENRIQUE FURTADO DE MELO

213 JULIANA GARCIA DE MENDONÇA HANKE
121 LUIS CLAUDIO FERREIRA SILVA
11 MAIARA CRISTINA SEGATO ROCHA PEREIRA
24 MIRIAN CARDOSO DA SILVA

441 SULA ANDRESSA ENGELMANN

Código: 52
Campus: Campo Mourão
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Ensino-Aprendizagem
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Pedagogia e Especialização Lato 
Sensu em Educação 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

233 MAYARA THAÍSE DAL PASQUALE SILVA

Código: 56
Campus: Campo Mourão
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Língua Portuguesa
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Letras com mestrado em Letras ou 
mestrado em áreas afins. 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-10
Inscrição Candidato

302 ALEX DE NOVAIS DANCINI
150 FATIMA CHRISTINA CALICCHIO
401 PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO
310 TASSIANA BIENIEK DE MENEZES FERNANDES

Código: 58
Campus: Campo Mourão
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas



                                                                                         

Vaga: Ciências Contábeis
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

Graduação em Ciências Contábeis / Especialização em 
qualquer das áreas de Ciências Contábeis, Administração 
e/ou Economia.

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

470 CELSO JOSÉ FARIAS
501 ELIANA CRISTINA DA SILVA
436 LEONARDO DO NASCIMENTO
74 MOACIR PROENCA MORAIS
80 TIAGO MARTINS DA SILVA

218 VIRGÍLIO PIRES DA COSTA

Código: 40
Campus: Curitiba 1
Centro de Área: Artes
Vaga: Escultura
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Bacharelado ou Licenciatura na área 
de Artes Visuais.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

399 BEATRIZ OTTO RAMOS
40 DAYANA RIBEIRO PINTO

363 FRANCINE SARTORI NASSER
224 IVANE ANGELICA CARNEIRO
406 LORAINE IZABEL RODRIGUES FERRAZ
288 MARCO ROBERTO DE SOUZA BUENO
296 NILSON CARLOS SAMPAIO
463 ROBERTO BORBA VALIENTE
360 VIVALDO VIEIRA NETO

Código 42
Campus: Curitiba 1
Centro de 
Área: Artes
Vaga: Gravura
Requisitos 
mínimos 
para 

Bacharelado em Artes Visuais (Pintura, Gravura, Escultura) ou 
Bacharelado em Cinema ou Audiovisual ou Desenho Industrial ou 
Design Gráfico ou Expressão Gráfica ou Comunicação ou Licenciatura



                                                                                         

exercício do 
cargo:

em Artes Visuais ou Licenciatura em Desenho ou Licenciatura em 
Artes Plásticas e Pós-Graduação Lato Sensu em História da Arte ou 
Curadoria ou Crítica de Arte ou Poéticas ou Artes Híbridas ou nas 
Áreas de Cinema, Comunicação ou Design.

Vaga / 
Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

291 CARLOS HENRIQUE TULLIO
115 DAYANA CRISTINE PAREDES
336 KAREN MONICA TORTATO ROSA
283 MARCIA FRANCO DOS SANTOS SILVA
120 ROBERTA MACEDO DA GAMA BENTES
247 RODRIGO STROMBERG GUINSKI
221 VINÍCIUS BUZZATTO AMARAL
248 VIVIAN FERREIRA CORRÊA DA SILVA SIMÕES

Código: 43
Campus: Curitiba 1
Centro de 
Área: Artes
Vaga: História da Arte e Estética

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

Graduação em Bacharelado ou Licenciatura na área de Artes Visuais 
ou História ou Filosofia. Mestrado na área de Artes Visuais, História 
da Arte, Poéticas Visuais, Arte Educação ou História ou Filosofia, 
com tema de pesquisa em História da Arte, História das Imagens, 
História das Artes Visuais ou Estética.

Vaga / 
Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

239 ALANA MILCHESKI
180 ANA PRISCILA NUNES DA COSTA
111 BEATRIZ PINHEIRO DE CAMPOS
316 CAROLINE SAUT SCHROEDER
118 CRISTIANE SILVEIRA
350 EDUARDO GOMES SILVA
103 FLAVIA JAKEMIU ARAUJO BORTOLON
478 HUGO LEONARDO DE QUADROS E TONON
199 LUIZ CARLOS SEREZA
440 MARISTHER MOTTA BELLO
22 MARYELLA GONÇALVES SOBRINHO



                                                                                         

137 NAIARA AKEL DE PAULI
236 RICARDO HENRIQUE AYRES ALVES
461 SISSI VALENTE PEREIRA
48 SUZANA CRISTINA SOUZA GUIMARAES

280 VIVIANE BASCHIROTTO
479 WAGNER POLAK SOARES

Código: 44
Campus: Curitiba 1
Centro de Área: Artes
Vaga: Pintura
Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

Graduação e Mestrado em qualquer área, sendo uma das 
titulações obrigatoriamente nas áreas de Artes Visuais, Artes 
Plásticas, História da Arte, Poéticas Visuais ou Arte Educação.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

349 ANA CAROLINA MONDINI
332 CLAUDIA ARAUJO GODINHO
446 CRISTIANE CHOMA CHUDZIJ
433 CRISTIANE JURASZEK
70 EMERSON PERSONA
58 JÚLIA HELENA GESSER

126 MARIA EMILIA MENDES JAYME
494 MARLON JOSE ALVES DOS ANJOS
234 PATRICIA STUART GUIBES
510 SISSA ANELEH BATISTA DE ASSIS

Código: 46
Campus: Curitiba 1
Centro de Área: Artes
Vaga: Prática de Ensino e Estágio Curricular Supervisionado.

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura em 
Desenho ou em Artes Plásticas;
Pós-graduação lato sensu em Artes Visuais ou em 
Educação ou em Arte e Cultura Visual.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

298 ANTONIA REGINA GONÇALVES CORDEIRO DE OLIVEIRA



                                                                                         

176 APARECIDO VASCONCELOS DE SOUZA
331 GRACIELE DELLALIBERA DE MELLO
220 IRIANA NUNES VEZZANI
284 REGIANE MOREIRA DA SILVA
60 VALÉRIA DE CÁSSIA BROLIANI

242 WILLIE ANNE MARTINS DA SILVA PROVIN

Código: 51
Campus: Curitiba 1
Centro de Área: Música
Vaga: Violão
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

Graduação em Música (Licenciatura ou Bacharelado) e Pós-
Graduação Stricto Sensu em Música (Mestrado ou 
Doutorado).

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

179 ALUÍSIO COELHO BARROS
394 ANDREI JAN HOFFMANN ULLER
106 CAMILLA DOS SANTOS SILVA
98 CAUÃ BORGES CANILHA

428 EDERALDO SUEIRO JÚNIOR
451 HAROLDO ROGER BENGHI BURMESTER
449 LEANDRO QUINTÉRIO DOS SANTOS
435 LUCIANA ELISA LOZADA TENORIO
388 MARCELO CAZAROTTO BROMBILLA

Código: 54
Campus: Curitiba 2
Centro de 
Área: Música e Musicoterapia
Vaga: Música

Requisitos 
mínimos para
exercício do 
cargo:

Graduação em Musicoterapia e
Especialização em Musicoterapia ou Saúde ou Educação ou Social 
ou Artes
A escolha pelo grau de especialista se deve pelo fato de existir no 
Brasil apenas uma pessoa com doutorado em musicoterapia. A 
ausência de qualificações de mestrado ou doutorado não interfere o 
perfil do candidato para essa vaga que tem como ponto alvo a 
atividade de supervisor de estágios em musicoterapia.

Vaga / 1 vaga(s) T-20



                                                                                         

Regime:
Inscrição Candidato

295 BÁRBARA VIRGINIA CARDOSO FARIA
373 HARLEY LAVAGNINI GONZALEZ
217 IARA DEL PADRE IAREMA ULKOWSKI
385 JORGE CÉSAR DE ARAUJO PIRES
447 ROSANA RODRIGUES DE MORAES ERTHAL

Código 61

Campus Curitiba II

Centro de 
área Artes

Vaga Edição Cinematográfica

Requisitos 
mínimos para
o exercício 
do cargo

Graduação em uma das áreas: Ciências Humanas ou Linguística, 
Letras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas. Mestrado em uma das 
áreas: Ciências Humanas ou Linguística, Letras e Artes ou Ciências 
Sociais Aplicadas.

Vaga/Regime 1 vaga(s) T-20

Inscrição Candidato

187 CÁSSIA LORENZA MUGINOSKI
117 RUMENIG EDUARDO PEREIRA PIRES
405 TICIANO PEREIRA MONTEIRO
160 TOMÁS MANCINO VON DER OSTEN

Código: 34
Campus: Paranaguá
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação
Vaga: História
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação Licenciatura em História, Mestrado em 
História ou Doutorado em História

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

514 ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA
79 ANGELO OTÁVIO GARCIA RECHI

274 ANTONIO CLEBER RUDY



                                                                                         

203 ELEN BIGUELINI
391 FABRÍCIO ANTÔNIO ANTUNES SOARES
301 INGRID CRISTINI KROICH FRANDJI
311 JOSÉ AILTON DUTRA JÚNIOR
498 JOSE ANTONIO TEOFILO CAIRUS
512 MARCELO CARREIRO DA SILVA
341 MARCO ANTÔNIO MACHADO LIMA PEREIRA
532 MARIA HELENA AZEVEDO FERREIRA
359 RAFAELA ARIENTI BARBIERI
264 RICHARD DE FREITAS GOMES
527 THIAGO CAVALCANTE DOS SANTOS

Código: 35
Campus: Paranaguá
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação
Vaga: Língua Portuguesa, linguística, produção textual
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

Graduação Licenciatura em Letras, mestre ou doutor em 
letras, ou mestre ou doutor em língua portuguesa e/ou 
linguística

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

504 ALEX DE BRITTO RODRIGUES
439 MIRCIA HERMENEGILDO SALOMÃO CONCHALO
81 SOLANGE MARILENE MELCHIOR DO PRADO

142 TANIA MARIA BARROSO RUIZ

Código: 36
Campus: Paranaguá
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga:
Língua e Literatura Latina e Teoria da Literatura e Literaturas de 
Língua Portuguesa

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

Graduação Licenciatura em Letras e mestre em Letras ou mestre
em Literatura Brasileira ou mestre em Literaturas de Língua 
Portuguesa ou mestre em teoria da literatura

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

18 RAFAEL MAGNO DE PAULA COSTA



                                                                                         

Código: 39
Campus: Paranaguá
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação
Vaga: Biologia Geral I
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

Doutor em Ciências Biológicas ou Doutor em Química ou 
Doutor em Bioquímica ou Doutor em Ciências Ambientais

Vaga / Regime: 1 vaga(s)  T-20
Inscrição Candidato

299 GISELE CAVALCANTE MORAIS
502 JULIANA PAULA DA SILVA
333 MARIANA BAPTISTA LACERDA
243 MARIANA MAZETTO DE CARVALHO
276 TÂNIA ZALESKI

Código: 41
Campus: Paranaguá
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação
Vaga: Biologia Geral II
Requisitos mínimos 
para exercício do 
cargo:

Doutor em Ciências Biológicas ou Doutor em Microbiologia 
ou Doutor em Bioquímica ou Doutor em Genética

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

129 ALESSANDRA TENÓRIO COSTA
293 AMANDA CRISTINA CAMPOS ANTONIÊTO
457 ARIANE ZANCHETTA
348 BRUNA MEMARI TRAVA
254 CAMILA DO NASCIMENTO MOREIRA
370 CAROLINE ELISE WACULICZ ANDRADE
297 DAIANI CRISTINA SAVI
277 DENISE SAYURI CALHEIROS DA SILVEIRA
365 EDUARDO HENRIQUE GOULIN
438 FERNANDA AGOSTINI ROCHA
454 GABRIEL ADELMAN CIPOLLA
51 GERMANA DAVILA DOS SANTOS

525 GIOVANNA CARSTENS CASTELLANO
423 LUCIENE MELO COELHO
135 MICHELLE ORANE SCHEMBERGER



                                                                                         

404 RENATA RODRIGUES GOMES
496 SARA RAQUEL GARCIA DE SOUZA
344 SUELLEN FINAMOR MOTA
119 VANESSA DANIELLE MENJON MULLER

Código: 59
Campus: Paranaguá
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Administração de Empresas
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Bacharel em Administração de Empresas com 
Especialização em Administração de Empresas

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

256 ADRIANO CORRÊA TOMCZAK
168 EDUARDO DE CARLI
427 MARCO ANTONIO HARMS DIAS
371 MAYKE GREDSON DELPHINO LEMOS
352 RENATO DA COSTA DOS SANTOS

Código: 60
Campus: Paranaguá
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Ciências Contábeis
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Bacharel em Ciências Contábeis e com Especialização
em Ciências Contábeis

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

17 RENATA GOMES VICENTIN
113 JONATAN MARLON KONRAHT

Código: 62
Campus: Paranaguá
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga:
Língua Portuguesa/Língua Brasileira de 
Sinais/Intérprete

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em qualquer área; Proficiência em Libras –
Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS – 
Ouvinte

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20



                                                                                         

Inscrição Candidato

61 LETÍCIA MAZETTO AMERICO VELOMIM
Aditado pelo Edital nº 023/2018-CPPS

Código: 17
Campus: Paranavai
Centro de Área: Ciências da Saúde
Vaga: Educação Física
Requisitos mínimos para exercício 
do cargo:

Graduação em Educação Física com
Especialização 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

407 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS
466 ALINE DE SOUZA SANTOS
146 ANDRESSA TIEMI DE ANDRADE TANOUYE
269 ANSELMO ALEXANDRE MENDES
364 BÁRBARA CRISTINA PUPIO
327 CAROLINE RUIVO COSTA DA SILVA
468 CÁSSIO JOAQUIM GOMES
536 DEISY DE OLIVEIRA SILVA
412 FLÁVIO RICARDO GUILHERME
209 GRACIELE STOLARSKI
34 HOMAR FAYCAL CAMPOS COSTA
25 JEFERSON ROBERTO ROJO

374 JOÃO PAULO DOS PASSOS SANTOS
87 LAYANE CASTIGLIONI TASCA

196 LUCIANA FERREIRA
161 LUCIANA LETICIA SPERINI RUFINO DOS SANTOS
362 MARIA APARECIDA COIMBRA MAIA
91 PATRIC PALUDETT FLORES

Código: 18
Campus: Paranavai
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Administração Geral
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Administração e Mestrado em 
qualquer área.

Vaga / Regime: 2 vaga(s) T-20 
Inscrição Candidato



                                                                                         

315 CARLOS AUGUSTO FRANÇA VARGAS
151 EDI CARLOS DE OLIVEIRA
68 EDNA APARECIDA GREGGIO POSSEBON

452 EDUARDO CORNETO SILVA
354 EVERTON FERREIRA LEITE
340 FELIPE VIOLI MONTEIRO
174 HERCILIO COSTA FILHO
443 JAILSON DE OLIVEIRA ARIEIRA
475 LETÍCIA DOS SANTOS
10 LUCIANO GONÇALVES DE LIMA

189 MARIA GABRIELA MONTEIRO
473 MARIANA APARECIDA EUFLAUSINO DOS SANTOS
419 REJANE HELOISE DOS SANTOS

Código: 20
Campus: Paranavaí
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
Vaga: Economia Geral
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

GRADUAÇÃO EM ECONOMIA E MESTRADO EM 
QUALQUER ÁREA.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

166 IVAN PRIZON
124 JONATTAN RODRIGUEZ CASTELLI
515 LUANA DA SILVA RIBEIRO

Código: 21
Campus: Paranavai
Centro de Área: Ciências da Saúde
Vaga: Enfermagem
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo: Graduação em Enfermagem
Vaga / Regime:  2 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

334 AMANDA KAROLINA LIMA DOS REIS
528 ANDRÉIA QUEIROZ DA SILVA
375 CAMILA BORGHI RODRIGUERO
104 CARLA DANIELE DE OLIVEIRA
16 EDUARDO ROCHA COVRE



                                                                                         

455 FLÁVIA CRISTINA DE SOUZA
505 GLEICY LIMA PENTEADO
177 HELOISA CARNAUBA LOBATO
469 MAYCON HOFFMANN CHEFFER
13 NATALIA FEITAL PASZCZUK
53 NATALIA SIMEÃO MILAN

136 REBECA ROSA DE SOUZA
43 RENATA RODRIGUES MENDONÇA

231 RICARDO ALEXANDRE SPIRONELLO
64 SUELI FERREIRA DOS SANTOS

523 TELMA MARA LOLI

Código: 33
Campus: Paranavai
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação
Vaga: Ética
Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

Graduação em Filosofia com Mestrado em Filosofia 
e/ou História e/ou Educação.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

101 ANDRÉ DIAS DE ANDRADE
389 JULIANA CRISTHINA FAIZANO MURARI

Código: 37
Campus: União da Vitória
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo
Vaga: Fundamentos da Educação

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo:

- Graduação na área de Ciências Humanas ou 
Educação;
- Mestrado em Educação. (Retificado pelo Edital nº 
023/2018) 

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20
Inscrição Candidato

372 ANDRÉIA BULATY
324 IVANILDO SACHINSKI
167 JAQUELINE FERREIRA
460 LARA CARLETTE THIENGO
313 LAURA GRASIELA OLIVEIRA
114 MICHELLE RANCKEL



                                                                                         

143 TAIANE ALVES DO PRADO

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário 
Oficial do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da 
Unespar e no sítio www.unespar.edu.br  /concurso  .

Curitiba, 11 de julho de 2018

Profª. Ms Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016


